

Nu är det vara beslutadt, att de första nämnda skola strömmas, hvar man kan göra det. Med anledning härav uppvaktade de socialistiska arbetarna ingenjör Cederström och fördrade, att Sv. arbetsförbundets medlemmar skulle afskolas, i annat fall komme strejk att proklameras.

Då svaret blef, att de finga gå, om de ville och att arbetet i så fall komme att drivas med de kvarvarande förbundets medlemmarna, nedlades arbetet. Efter en kvarts tids återkommo dock samtliga och togo lugnt och stilla ånyo i tu med arbetet.

Strejk vid Stocksunds kajbyggnader.
Vid Stocksunds kajbyggnader har strejk utbrutit bland timmermän och grofarbetare.

Strejk vid cellulosafabrik.
HERNOSAND den 22 maj. Strejk har i dag proklamerats af timmerrullare vid Utansjö cellulosafabrik på grund af att bolaget beslutit nedstättning i föregående års ackordpris. Strejken omfattar 30 man.

sv. ARGUS,
INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP
STOCKHOLM, VII.

Ann. Tel. 123 23

social demokrat
23/5 905.

Renhållningsarbetarsträjken

pågår oförändrad. Renhållningsverket har utsändt ett meddelande till allmänheten hvari i bevakande ordalag vädjas om att allmänheten själf må ombesörja sin renhållning. Hvar renhållningsverket tänkt sig detta skall gå till framgår af följande:

... hvarstiden så vanligt ätt — dock före kl. 12 på dagen — blivni utförd, utställas under eftermiddagens lopp tillräckligt för ombytte å gårdarna och bäde v. d. tänkt, att nämnda ombytte gödelsfullt skulle ombesörjas genom vederbörlige vägnings- eller lägenhetsinnehafvares försorg. Densel skulle sålunda själf eller genom den hjälp han kan anskaffa, insätta det tomta kärret i strödet, samt öfverlämna uttag och å gården uppställa det färdiga, försedt med påskruvval lock, hvilket arbete kan ske när helst det lämpar sig, från stoftens den ena dagen till följande dag kl. 9 f. m. Sålunda utsänt har skoll renhållningsverket söka afhända under dagens lopp.

Öfrigt ombedes allmänheten: att i största möjliga utsträckning använda ströden å gårdarna, emtt allmänheten beträffande dessa jämfördesvis lättare kan utföra det nödiga ombytet.

Renhållningsverket meddelar vidare helt generöst att dylikt utbyte sker alldeles gratis.

För dem som önska förvara de fulla kärnen å vindarna eller dylikt (med dylikt) menar väl renhållningsverket tamburen eller köket) rekommenderar verket att kärnen

skola — öfverkrastad med papper. Lock kunna dock erhållas mot skriftlig rekvisition.

I främsta rummet bör hvar och en tänka: »Nog skall jag reda mig» utropar renhållningsverket till sist fortroendefullt. Hur det skall gå med den trösten är dock svårt att förstå. På en del platser, där som större och mindre antal människor äro samlade har redan uppspikats plakat att klosetterna äro stängda, och om de, som i vanliga fall äro hänvisade till att använda dessa klosetter skola taga renhållningsverkets maning »nog skall jag reda mig», bokstafligt, så måste det blifva trefligt här i sta'n.

Soporna böra brännas, manar renhållningsverket. Eljes gäller som allmän regel att ej några sopor skola brännas, ty de ästadkomma soteld. Det är ett konstaterat faktum att eld mycket ofta uppstått genom bränning af sopor. Alltså nödgas vi i samhällets välförstådda intresse mana allmänheten att ej bränna några sopor. Då kan den sista villan blifva värre än den första. Lagg hällre soporna på gårdarna. Där kunna de ligga till dess bussarna med kraft öfva påtryckning på stadens pampar, så att de bevilja stadens renhållningsarbetare stackars 90 kr. pr månad samt ett garanterande arbetsaftal.

En hel massa »smutsiga» interiörer från olika delar af staden ha be rättats för oss. Vi skola dock fö. dagen spara dem, i hopp om att arbetsgifvarna skola taga sitt förnuft till fänga och bevilja arbetarna deras små och anspråklösa fordringar.

Må allmänheten ihågkomma att arbetarnas fordringar äro ytterst minimala och att det rent af är uppörörande att vederbörliga ha panna till att vägra ingå på dem. Den som så kan göra har ej det minsta kausla för sina medmänniskor.

100 man från Stockholms stads arbetsinrättning lära i dag skola tvingas ut att sopa gatorna. Det lär dock t. o. m. bland dessa gamla stackare komma att göras obstruction i så måtto, att så lite som möjligt blir sopat.

Arbetare, renhållningspersonalens kamp är rättvis.

Blif därför ej sträjkbrytare!

sv. ARGUS,
INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP
STOCKHOLM, VII.

Ann. Tel. 123 23

social demokrat
23/5 905

Stadens arbetare nedlägga arbetet i dag.

1.000 man i kamp.

I sista hand gjordes ett försök att få den stora och omfattande striden uppskjuten. Från 34 stadsfullmäktige hade i går inlämnats en framställning till stadsfullmäktiges ordförande om att försöka medla i striden. Ordföranden hr Sixten von Friesen meddelade senare i går kväll de stadsfullmäktige som gjort framställningen att han henställt till stadens bygnadschef, hurovida han ej skulle vara villig att jämte gasverket och renhållningsverkets chefer samt, om han så finner lämpligt, de honom underlydande afdelningschefer under innevarande vecka upptaga underhandling med representanter för stadens arbetare.

Detta meddelande föredrogs för representanter för stadens arbetare i natt på deras möte. Arbetarnas ansögo att saken därmed icke förändrats, utan att anledningen till arbetsnedläggelse fortfarande kvarstode. Först sedan bygnadschefen visat sig benägen till underhandling ändrades situationen.

Resultatet blef följaktigen att förut fattat beslut om arbetsnedläggelse vidhölls. Omkring 1.000 man komma sålunda att i dag på morgonen nedlägga arbetet.

Det är verkligen att beklaga det Drätselnämnden och stadens arbetschefer drivit det dithan som det nu gått.

sv. ARGUS,
INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP
STOCKHOLM, VII.

Ann. Tel. 123 23

afforvärdet
23/5 905

STOCKHOLM den 23 maj.

Kritiska dagar på den svenska arbetsmarknaden.

Verkstadskonflikten i ett nytt skede.

Den stora konflikten inom mekaniska verkstadsindustrin inträder i dagarna i ett nytt skede. Öfverstyrelsen för Sveriges verkstadsförening sammanträdde i morgon för att fatta beslut, hurovida de till föreningens anslutna verkstadsstämorna skola proklamera lockout eller ej. Om lockout blir beslutad, är det antagligt, att densamma kommer att omfatta endast medlemmarna af de fyra fackförbunden, hvilka striden direkt gäller, och sålunda icke beröra andra socialistiska fackförbund, som ha medlemmar å verkstadsstämorna, såsom Svenska måleriarbets-tareförbundet u. fl., liksom ej heller Svenska arbetareförbundet och de oorganiserade arbetarna.

I en föregående artikel angående denna konflikt ha vi karakteriserat densamma som en strid om formaliteter utan några reella motiv. Och under konfliktens fortgång har ådagalagts, att denna karakteristik är riktig. Sveriges verkstadsförening har upprepad gånger — senast i sitt uttattatum af den 13 dennes — förklaradt att den villkorat för fortsättande af underhandlingarna omgående härin-gars utbildning och om möjligt om att vederbörliga fackförbund under-teckna den s. k. förhandlingsordning-ens striken de förut sjalfva godkännt. Och i ett i tidningar för några dagar sedan offentliggjordt meddelande betonar verkstadsföreningens ordförande ytterligare still förbyggande af hvarje missförstånd, att enda orsaken till den pågående konflikten inom verkstadsindustrin är fackförbundens vagran att till omedelbart ibrastrids- dande antaga förhandlingsformerna.

Någon löse-träff föreligger sålunda icke här, och kan ej göra det, all- deundtund verkstadsföreningen ännu ej behandlat och alltså icke heller afslagt arbetarnas minimilönefordringar.

Från fackförbundens sida ha angifvits flere olika skal, hvarför de ej

lro villiga att underteckna förbandets förordningen, fastän de godkänna den samma. Först har framförts några önskaner, dels att det skulle dröja ett skelligt månat, innan en uppställning om minimitiden skulle kunna komma till stånd, därest förhandlingsordningen omedelbart undertecknades, dels också att verkstadsföreningens beslut af den 14 maj 1903 rörande kollektivt tvistval utgjorde hinder för förhandlingsordningens definitiva antagande. Sedermera syns emellertid dessa argument ha öfvertrifvadt såsom varande ohållbara, och i fackförbundens svar af den 17 deennes på verkstadsföreningens ultimatum ömsändes ej ens arbetsgifvarnas beslut af den 14 maj 1903.

Såsom anledning till att de ej vilja underteckna förhandlingsordningen uppgifva fackförbunden nu i sin svars skrifvelse af den 17 deennes, att det dragit så långt ut på tiden med de hittills med verkstadsföreningen förda underhandlingarna. »Det är», säga de, »på grund af de utdragna förhandlingarna, som den nuvarande situationen inträffat.»

Och den part, som, enligt fackförbundens förmanande, ensam bör klardras för att underhandlingarna blifva så långt utdragna, är verkstadsföreningen. Arbetsgifvarnas förhållningspolitik har, förklara förbunden, vid flere olika tillfällen trätt tydligt i dagen, särskildt vid underhandlingarna om föreningsrättsbestämelsen. Förstå dot att båda parterna delegerade inom förhandlingskommittén vore ense om denna föreningsrättsparagraf, sådan den var formulerad i förslaget till förhandlingsordning af den 19 mars 1904, förklarade sig likväl verkstadsföreningen icke vilja antaga densamma utan fördrade, att den af föreningen afstämde föreningsrättsdefinitionen skulle blifva införd i förhandlingsordningen.

Vill man vara rättvis och betrakta saken opartiskt, bör det emellertid med afseende härpå upplysas om anledningen till, att verkstadsföreningen framstälde sitt kraf på, att den af föreningen antagna uttolkningen af hvad som skulle förstås med föreningsrätt blifva införd i förhandlingsordningen. Förhållandet var nämligen det, att en af förhandlingskommitténs arbetarerepresentanter offentliggjorde i tidningen »Soc. Dem.», kort efter det förbandet af kommitterade godkännt och undertecknats, en artikel, i hvilken förklarades, att fackförbundets representater inom kommittén icke velat gå med på arbetsgifvarrepresentaternas formulering af föreningsrättsbestämelsen eller att densamma skulle komma till synes i förslaget, emedan densamma kunde innebära ett visst tvång för arbetarna att arbeta tillsammans med strejkbrytare eller medlemmar af strejklösliga organisationer.

Det var med anledning af denna förklaring, som verkstadsföreningen till förekommande af oro och ideligt uppträden & verkstadsarna mellan socialistiska och icke-socialistiska arbetare, fann sig föranliten påryka ett förtydligande af föreningsrättsbestämelsen. Om icke det citerade uttalan

det i »Soc. Dem.» gjorts, hade icke heller verkstadsföreningen pårykat någon ändring af föreningsrättsparagrafens utprägling för formulering.

En annan omständighet, som inverkat i hög grad menligt på underhandlingarnas janna förtgång, var utståndet af det i denna tidning förut återgifna stridscirkuläret från ett af de med verkstadsföreningen underhandlande fackförbunden: Svenska träarbetareförbundet. Midt under pågående fredliga underhandlingar med verkstadsföreningen utskickades till arbetarna detta cirkulär, hvare bl. a. meddelades, att fackförbunden voro redo väga en dust med verkstadsföreningen, och att det si vä skulle visas, hvilka som vore de starkaste. Vidare förklarades öppet i cirkuläret, att nämnda fackförbund växlade i hel del skrivelser med verkstadsföreningen — icke för att komma till något resultat med förhandlingarna, utan endast för att förkalla tiden i meddelandet heter det nämligen att förbundet underhandlat med verkstadsföreningen »hufvudsaken för att icke något afbrött skulle inträffa, då en vis fara för lockout hotade under den för oss (fackförbunden) olämpligaste delen af året.»

Innehållet af detta cirkulär kom gifvetvis till verkstadsföreningens kännedom och framkallade helt naturligt bland föreningens medlemmar stor förbittring och en afgjord motvilja att vidare förhandla med arbetsgifvarna, som göra sig skyldiga till slikt handlingsätt. Utståndet af det ifrågakvarande cirkuläret är också en af orsakerna till, att verkstadsföreningen nu uppställt en bestämd fordran på, att förhandlingsordningen skall undertecknas, innan underhandlingarna om minimitiderna och lärlingsväsendets ordnande fortsätts.

Att det relaterade framgår tydligt nog, att om förhållningspolitikens förekomst vid underhandlingarna mellan verkstadsföreningen och fackförbunden, så är det säkerligen icke ensamt den förstnämnda parten som drivit dylik politik.

Det förhållandet, att det hittills dragits långt ut på tiden med underhandlingarna, kan likväl icke vara något rimligt skäl, som förklarar alla beträffande de ännu pågående tviststriderna om minimitiden m. m. Till någon uppställning kan man ju ej komma, om icke de förut påhörjade underhandlingarna blifva förda till slut. Och verkstadsföreningen har ju, som sagt, endast uppställt såsom villkor för underhandlingarnas återupptagande, att den förhandlingsordning, som arbetarna redan godkännt, af dem också blifva undertecknad. En viss tid, inom hvilken dessa underhandlingar skola vara afstundade, kunde ju möjligen stipuleras, så att arbetarna ej behöfde frakta för att verkstadsföreningen, såsom det ytterst vil söka i det oändliga draga ut på tiden med afgörandet af minimitidfrågan.

Om det så vid underhandlingarna om minimitiderna visade sig omöjligt

för parterna att uppnå enighet, kunde lämpligen tviststriderna hänskutas till en skiljenämnds pröfning och afgörande om båda parterna därom vore ense. Skulle åter parterna ej kunna enas om skiljenämnd, vore ju sedan ej annat att göra än tillgripa strejken eller lockoutens tveeggade vapen. Att däremot blott för vissa formaliteter skulle sättas i scen en vidtomfattande, för båda parterna i ekonomiskt hänseende ytterst skändlig konflikt är ett lättanligt företag, som icke kan skarpt nog klandras.

Strejken inom stadens arbetarekrår.

Ett nytt uppslag.

Såsom på annat ställe i dagens nummer meddelas, har hvad allmänheten haft rätt att vänta verkligen inträffat: från kommunalrepresentationsens sida har initiativ tagits till medling i den uppkomna konflikten mellan i hufvudsåtens tjänst anställda arbetare och byggnadschefen. Man må väl kunna förstå att detta medlingsföretag icke afvisas från någotdera hälet.

Båda parterna böra tänka på, att det ej blott är dem själfva striden beror, utan även den stora allmänheten. Det är sannerligen ej ringa obehag och vådor, som hufvudsåtens befolkning under dessa konflikter är utsatt för. Att stadens byggnadschef såväl som gas- och renhållningsverkens chefer skola visa sig ha klar och öppen blick för situationens kraf, har man väl all anledning att förvänta. De ha ju till uppgift att hvar och en på sitt område tillvarataga kommunens och dess medlemmars intresse. Det gäller då för dem att icke för något slags doktrinariem sätta detta på spel. Komma de därvid någon gång i det dilemma att blott ha att välja på två onda ting, böra de uppenbarligen ta det som för allmänheten är det minst onda. Man bör därför kunna utgå ifrån, att de med glädje hvar det gjorda medlingsföretaget och att de skola ligga sig vinn om att det icke rinner ut i sanden.

För en utomstående synes detta också böra ligga i arbetarnas intresse. Ivarje dag som en man för, ja för dem ej obetydliga förluster, och obehaget och vådorna af arbetsinställelsen få de dela med stadens öfriga invånare. Man kunde under sådana förhållanden ha väntat, att underrättelsen om medlingsföretaget, särskildt då det utgår från så auktoritativt håll, skulle ha afutlidt de ännu icke strejkeklara bland stadens arbetare uttänkt problemat strejk. Så har emellertid icke blifvit fallet. Strejken för stadens arbetares förening samt strejk- och underhandlingskommittéerna ha på möte natten till tisdagen med 25 röster mot 14 beslutat att nedlägga arbetet. Medlingsföretaget har icke förändrat läget, menade de, anledningen till arbetandeglappet kvarstode fortfarande. Situationen för de andra cheferna visat sig betydligt mindre gynnsam.

Detta tyder oenlighet på en viss stridslystnad. Annars tycker man, att arbetareledningen med glädje skulle ha afväktat, hvilken verkan medlingsinitiativet skulle ha på de meränämnda cheferna. Om det, såsom antagligt är, på dem har åsatt verkan, hvad ha då arbetarna haft för gagn af så skelliga ängars förlorat arbetsfortjänst?

Säkert är, att äfven arbetarna i denna konflikt ha största fördelarna af att visa tillmötesgående och icke blott fördrå sådant af motparten.

Oppnas, såsom vi hoppas, snart nya underhandlingar mellan de tvistande parterna, blif de i tillfälle att klart precisera sin ståndpunkt. För närvarande är det icke fullt tydligt, hvarom striden verkligen rör sig. Är det frågan om arbetsalettens form — kollektivt eller individuell? — som tvisten hufvudsakligen gäller? Eller är det allmogetsönskan om i själva verket ligga i förgrunden? Den saken måste först bringas på det klara.

sv. ARGUS.
INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP
STOCKHOLM, VII.

Alm. Tel. 123 23

Stockholm Argus
23/5 1905.

Stadens arbetskonflikter.

Renhållningsstrejken.

Från och med natten till tisdagen är renhållningsstrejken i hufvudsåtens totalt så till vida, att de organiserade renhållningsarbetarne strejka både hos stadens renhållningsverk och renhållningscentralerna.

Gaturenhållningen har under de senaste dagarna varit minimal och endast sträckt sig till torgen och de större gatorna. Arbetet har därvid, särskildt nattetid, måst ske under polisevakning, på det de arbetande ej skola bli ofredade af de strejkande, hvilka visser till stift i stora klungor och ett på och hänat de arbetande.

Det är gifvet, att gatorna på vissa ställen erhålla ett mindre tilltalande utseende på grund af den obligatoriska soppningens utblifvande, men synes det hufvudsakligt vara papper som skrapar, torde sådana förorening i väsentligt mån kunna undvikas.

Mycket kan också af resp. husogår göras för renhållningen, framst & gårdarna,

men äfven & gatorna. Den goda viljan gör i ett sådant fall mycket till.

I fråga om nattbelysningen skulle vi kunna noja oss med att hänvisa till vårt i gårdagens nummer relaterade samtal med direktören för renhållningsverket.

... Ett å annat ställe i dagens nummer in- fört meddelande från renhållningsverket ger en del upplysningar, huru hant- ningens af flydla klosett-kärl lampigen skall kunna ske.

Beträffande renhållningen i sin helhet givur namnda meddelande det onekigen goda upplaget; hvar och en bör tänka: "Nog skall jag reda mig." Den som föl- jer det, klarar sig nog också godt.

Stadens arbeten i öfrigt komma delvis att nedlagas under iaföring, särskildt beträffande stadens byggnadsarbeten och de vid kajer och varfven sysalstatta.

Gaueverksbetarna torde visserligen icke ännu proklamerat strejk, men torde inom kort komma att göra det, därest icke uppörelse kommer till stånd.

Medling i konflikten.

Såsom på annat ställe i dagens num- mer meddelas ha 33 af Stockholms stads- fullmäktige hemställt hos fullmäktiges ordförande hr Sixten von Friesen, att han måtte söka åstadkomma en medling i de arbetskonflikter, som beröra renhåll- ningen och stadens arbetare i öfrigt.

Det är ännu icke känt, hvilket svar hr von Friesen har givit på denna fram- ställning, men man torde på gods grunder kunna antaga, att han icke afböjer den- samma, utan för det allmänna väl åtager sig detta besvarliga och eventuellt äfven otacksamma uppdrag.

Renhållningsarbetare- strejken.

"Socialdemokraten" riktar i sitt för- slagnummer följande ord till hufvudsta- dens innevånare:

"Goda stockholmare, när du i dag har obehag och förargar dig öfver smutsen på dina vackra stadsgård, torg och gårdar, så rikta din harm ej mot den fattige ar- betaren, utan mot arbetsgifvaren, som vill, att det otrefliga och ansträngande arbetet för din hälsa och trefnad skall utföras för en usel svältlön."

Man skulle af denna vädjan kunna få den foreställningen, att gatu- och gårde- renhållningsbetarnas ekonomiska ställ- ning är synnerligen dålig, då de ansett sig böra tillgripa strejk såsom det yt- tersta vapnet för att tillkämpa sig sin rätt. Då det emellertid är den stora all- mänheten, som blir mest lidande af de o- lägenheter, som en renhållningsstrejk i en stor stad oundgängligen måste föra med sig, torde det — utan att vid detta tillfälle ingå på strejken i öfrigt — icke vara ur vägen att uppvisa denna allmän- het, huru det verkliga förhåller sig med renhållningsarbetarnas löneförhållanden. Den så sedan falla sin dom öfver arbets- gifvarens och arbetarnas mellanhafvan- den.

Ända till för trevne år sedan åtnöto nattsoptare i årlig lön 900 kr., sopareför-

mån 900 kr. och kuskaf likaledes 900 kr. ... År 1903 höjdes emellertid dessa löner till de nuvarande eller till respektive 1 020, 1 080 och 1 080 kr. Denna höjning inne- bar för nattsoptarna en ökning af lönein- komsterna med 13%, procent och för so- pareförarna samt kuskarna med 13%, proc. Det torde icke vara många grupper af profarbetare, som så under de senare åren stå sina lönevillkor i ett slag för- bättrade, och allmänt uttalades då i den s. k. arbetarevänliga pressen tillfredsstäl- lelsen öfver, att arbetarna inom ifråga- varande fack erhållit en afönings, som kunde tillföra dem en människovär- dig löfnadsställning. Vi äro också öfver- tygade om, att det finnes arbetare i yr- ken, som kräva särskild, långvarig ut- bildning, hvilka icke kunna påräkna en så stor årlig lönekost.

Då det nu heter, att renhållningsarbeta- rarna måste utföra sitt arbete för en usel svältlön innebär detta tal en så betänklig öfverdrift, att den måste innes af och en, som har förmåga och vilja att o- partiskt bedöma denna lönefrid.

Hvad begära arbetarna nu? Jo, de be- gärd, då underhandlingarna strändade och strejk proklamerades, att afönings- skulle för sopareförmän och kuskar, höjas med 5 kr i månader från den 1 maj 1905 till 1 januari 1906, med ytterligare 5 kr från sistnämnda dag till den 1 januari 1907, hvarafver den skulle utgå med ytter- ligare 5 kronor förhöjning. För nattso- vare skulle aföningslöna likaså successivt ökas från nu utgående 85 kr. i månaden till 100 kr., hvilken slutliga aföningssum- ma skulle utgå från och med den 1 jan. 1907. När den slutliga lönesumman nåtts, skulle förmän och kuskar sålunda komma att erhålla en lön af 1 260 kr. årligen och nattsoptarna 1 200 kr. De förra finge därigenom en ökning i inkomst från de för två år sedan utgående lönerna af 31%, procent och de senare af 23%, procent.

Vi hemställs nu till den tänkande-all- mänheten, huruvida dessa anspråk kunna anses billiga och skäliga. Icke kunna lef- radskotnaderna här i Stockholm för en

profarbetare under fyra år ha stegrats af att de krävas en ökning af 31 till 23 pro- cent i inkomster, som af affärerna ske la gå ihop. Det finnes en hel mängd fol- inom hufvudstadens hank och stór, som måste existera på vida mindre tillgångar oaktadt de hafva ganska ansträngand och ansvarsfull tjänstgöring och för sin utbildning på mest underkasta sig stora oppoffringar. Att sopa gårdar eller gata eller att tömma soporna i därför af- passade åkdon är väl icke någon så syn- ligenligen stor kost af härfor med 10g kan krävas extra belöning.

Så med hänsyn till, att i renhållnings- facket den behöfliga reeskickligheten är i det närmaste minimal, borde arbetarna i detta yrke iakttaga mera måtta i sina lönepretentioner. Arbetsgifvarna ha visat ett ej ringa tillmötesgående, då de erhudigt sig att höja lönen för både förmän, kuskar och nattsoptare med 60 kronor årligen, så att lönen för de två första kategorierna skul- le ökas från 1 080 kr. till 1 140 kr. och för de senare från 1 020 kr. till 1 080 kr. Med dessa inkomster må dessa arbetare kunna anses väl betalda i jämförelse med sina kamrater inom profarbetarens krets. Att de tillbakavisat detta anbud och vädat till strejkens vapen för att genomdriva

sin mening, tyckes vittna om, att de icke haft tillräckligt stor känsla för det an- svar, de åladda sig genom emot den stora allmänheten, som närmast blir lidande af denna obefogade arbetsinställelse.

Att för en ersättning af 1 080 kr. pr år sopa gårdar och gator och för en lön af 1 140 kr. böra bortsoptare är icke en så låg betalning, att den med fog kan betecknas såsom en "usel svältlön". Det finnes tu- sental arbetare i vårt land, som med gläd- je skulle mottaga ett dylikt arbete och kunna gå i land med att föra ett behag- ligt lif på denna inkomst.

Till frågans rätta bedömande torde af- von renhållningsinspektörernas upp- gift om af dem erbjudna, men af arbetar- na tillbakavisade öneförmaner kunna tjä- na till redogörelse för denna prislista lem- nas på annansafdelningen i detta num- mer.

SV. ARGUS, NT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP STOCKHOLM, VII.

Adm. Tel. 123 23

Agus. 28/5 905

Strejkerna bland stadens arbetare.

Nya underhandlingsförsök.

Stadsfullmäktiges ordförande som medlare.

De utbrutna strejkerna bland stadens arbetare ha helt naturligt väckt allvar- iga bekymmer bland stadens invånare, då dessa komma att i många fall di- rekt beröra af dem verkningar.

Då de underhandlande parterna ej kunnat gå hvarandra till mötes så långt, att en öfverenskommelse blifvit träffad, bör ook den tredje parten, eller den etorn allmänheten, som får kännning af strejkerna, göra ett försök att samman- jämma de stridiga viljorna.

Såsom sig bör, har ook initiativet till en dylik medling från samhällets sida utgått från kommunalrepresentanterna krets. En stadsfullmäktigedamot, redaktör G. H. von Koch, har inom stads- fullmäktige ställt sig i spetsen för en hemställan till dessas ordförande, dr Sixten von Friesen, att han måtte åtaga sig uppdraget att söka medla i de up- komna tvistefrågorna. Denna hemställ- ning, som öfverlämnades på måndagen till hr von Friesen, har underkottats af sammanträdet 34 ledamöter af stads- fullmäktige, representande olika grup- per inom korporationen, och åsyftar att åstadkomma nya utredningar af tvist-

frågorna och nya underhandlingar mellan parterna under innevarande vecka, på det villkor, att arbetarna omedelbart återupptaga arbetet, om de gå in på de nya underhandlingarna.

På denna hemställan har hr von Frie- sen svårt följande i en till hr von Koch ställt skrivelse:

Med anledning af en af eder jemte 33 andra stadsfullmäktige till mig god framställning om föranstaltning af, att underhandlingar blifva upptagna un- der innevarande vecka rörande de nu på- gående arbetskoniikterna vid en del sta- dens verk och förhållningar, får jag här- med meddela, att jag på grund af denna framställning i skrivelse till stadens byggnadschef hemställt, huruvida han icke skulle vara villig att jemte gaue- verks- och renhållningsverkets chefer samt om han så finner lämpligt i honom underlydande afdelningscheferna under innevarande vecka upptaga sådan un- derhandling med representanter för arbeta- rarna.

Såsom af denna skrivelse framgår, har hr von Friesen åtagit sig medlare- skapel, och man kan väl näppeligen an- taga något annat, än att byggnadschefen och cheferna för gaueverket och renhåll- ningsverket komma att gå med på de föreslagna nya underhandlingarna.

Hvad arbetarna beträffar, ha dessa visserligen icke sammanträdde förrän i afton, men man må hoppas, att lifven de skola acceptera hr von Friesens med- larekap, alra helst som dessa förtro- endeman förklarar sig icke ha något att invända mot den värdning, somen tagt med detta nya uppörelseförök.

I bästa fall torde därför arbetarna återupptaga arbetet i morgon, öfverty- gade som de kunna vara därom, att kon- flikten genom hr von Friesens ingripande skall öpartiskt kunna ordnas.

SV. ARGUS, INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP STOCKHOLM, VII.

Adm. Tel. 123 23

Agus. 28/5 905

Konflikten med stadens arbetare.

Stadsfullmäktiges ordförande medlar.

Vid stadsfullmäktiges sammanträde i går afton öfverlämnades utom protokollet till stadsfullmäktiges ordförande banko- fullmäktigen Sixten von Friesen en af 84 stadsfullmäktige af olika läger under- tecknad skrivelse, hvari framställdes en för- frågan om icke hr von Friesen i sin egen- skap af Stockholms stadsfullmäktiges ordförande ville söka utprida som medlare i den konflikt, som för närvarande uppstått mellan staden och dess arbetare och som

Ny strejk vid Stocknads.
 För omkring 14 dagar sedan utbröt strejk vid Stocknads källningsverk. Strejken vid Stocknads källningsverk har varit en av de mest omfattande strejkerna som äro inträffade i denna stad. Strejken vid Stocknads källningsverk har varit en av de mest omfattande strejkerna som äro inträffade i denna stad. Strejken vid Stocknads källningsverk har varit en av de mest omfattande strejkerna som äro inträffade i denna stad.

Strejk i Danmark.
 I Danmark har det varit en stor strejk i Köpenhamn. Strejken i Köpenhamn har varit en av de mest omfattande strejkerna som äro inträffade i denna stad. Strejken i Köpenhamn har varit en av de mest omfattande strejkerna som äro inträffade i denna stad.

I morgon
 I morgon kommer det att vara en stor dag i Stockholm. I morgon kommer det att vara en stor dag i Stockholm. I morgon kommer det att vara en stor dag i Stockholm.

Upplysning om arbetarna.
 Upplysning om arbetarna i Stockholm. Upplysning om arbetarna i Stockholm. Upplysning om arbetarna i Stockholm.

Upplysning om arbetarna.
 Upplysning om arbetarna i Stockholm. Upplysning om arbetarna i Stockholm. Upplysning om arbetarna i Stockholm.

Byggnadsarbetarna
 Byggnadsarbetarna i Stockholm. Byggnadsarbetarna i Stockholm. Byggnadsarbetarna i Stockholm.

Byggnadsarbetarna
 Byggnadsarbetarna i Stockholm. Byggnadsarbetarna i Stockholm. Byggnadsarbetarna i Stockholm.

Byggnadsarbetarna
 Byggnadsarbetarna i Stockholm. Byggnadsarbetarna i Stockholm. Byggnadsarbetarna i Stockholm.

Byggnadsarbetarna
 Byggnadsarbetarna i Stockholm. Byggnadsarbetarna i Stockholm. Byggnadsarbetarna i Stockholm.

Byggnadsarbetarna
 Byggnadsarbetarna i Stockholm. Byggnadsarbetarna i Stockholm. Byggnadsarbetarna i Stockholm.

Lyceum
 Brunkebergsgat.
 Inträdeskändan för klassen vid kl. 10 f. m. eller vid höstterminens i Nybörger (även gossar) emott Stockholms 1 Maj 1906.
 Anna Ugglä.

Kungsholms Element
 Kungsholms 1
 Handteckningsregulans 2.
 som till hösten indytas i en förstklassad mäsning till hösten dagt under Maj 1906 om så önskas, 20-31 Maj. (Bokst 71 26).
 Carolina Fahstedt.

Repetitionskurs
 vid Stockholms Samskolas, Tölög 27.
 Poetska resultat. II intogs 1906.
 Mottäring kl. 11-12 f. m.
 Lärarövervakare O. G. A. Hall.
 Tvärst. 5. Tel. Lrnkbsk. 1494. kl. 4-5.
 (7978)

Renhållning
 strejk

Med anledning af i tre ledar kraten införda den 20 och 22 Ma betarnes fordringar sro 90 kronor af upprörde sro förvägr om en lön af 90 kronor om arbetsgivarna och stadens renhå derta är erbjöda arbetarne 90 kronor sopsärförman.

Till undvikande af vidare miss att de af oss erbjöda, men af arbetslöfverstyrelsen i och i arbetsförmedlingsstyrelsen i Arsta riksdag har, som bekant, för sin del beslutat ett par lagändringar, som skulle möjliggöra invidvariet i hufvudsakens folkskoleförstyrelse samt i styrelsen för arbetförmedlingsanstalten af kvinnliga ledamöter. I en annan lagändring afser att gifva 3 i lagen om åtgärder folkskoleförstyrelsen i Stockholm den 16 maj 1903 följande lydelse:

N:118 Stockholm.

CORONA
 Clean-Cigaretter 4 6 0.
 W:m Hellgren & Co.
 ARGUS

med minuterat noggranna reproduktion a originalen, möjligheten att i ett stycke giva ta ifven särdeles inreelade saker samt den vackra patinen-konossa vid tillrätt i den lilla i Nationalmuseum exponerade kollektionen. Särskild iögenfallande är metodens hafven bort otröfva för några att återgifva ifven de obetydligast och mest försvunna iögenmärket vid reproduktionerna af naturhistoriska. När så såsom original till ett snyckt eller skönt dekoration på en vas eller annat prydnadsföremål användes en skiljagge, en gräs hoppa eller ett blad, återger reproduktionen innekens struktur eller bladet åter till med en så ytterlig noggrannhet, att den försvatt naturreskonkapman i hjälpar och fortjuning.

En hvar konstintresserad bör ovillkorligen begagna tillfället på att ort och ställe ta de vackra och intressanta profver på denna betydelsefulla uppfinning i skärskådande.

Om skåren till kommer belagst att exponera en del af sina alster på den stora galleriet utställningen i Hlsborg och medelningen är att så småningom göra metoder, känd öfverallt på kontinenten. Af allt att döma har den också framtiden för sig.

Stockholms stadsfullmäktige.
 Stadsfullmäktige sammanträdde på måndagen kl. 6 e. m. hvaris bl. a. följande ärenden behandlades.
 Kvinnor i folkskoleförstyrelsen i och i arbetsförmedlingsstyrelsen i Arsta riksdag har, som bekant, för sin del beslutat ett par lagändringar, som skulle möjliggöra invidvariet i hufvudsakens folkskoleförstyrelse samt i styrelsen för arbetförmedlingsanstalten af kvinnliga ledamöter. I en annan lagändring afser att gifva 3 i lagen om åtgärder folkskoleförstyrelsen i Stockholm den 16 maj 1903 följande lydelse:

Till undvikande af vidare miss att de af oss erbjöda, men af arbetslöfverstyrelsen i och i arbetsförmedlingsstyrelsen i Arsta riksdag har, som bekant, för sin del beslutat ett par lagändringar, som skulle möjliggöra invidvariet i hufvudsakens folkskoleförstyrelse samt i styrelsen för arbetförmedlingsanstalten af kvinnliga ledamöter. I en annan lagändring afser att gifva 3 i lagen om åtgärder folkskoleförstyrelsen i Stockholm den 16 maj 1903 följande lydelse:

ARGUS
 Clean-Cigaretter 4 6 0.
 W:m Hellgren & Co.
 ARGUS

verenskommelse ställde sig emellertid 3 nya timmermän. De gamla arbetarna protesterade mot detta, och de nya fingo synsättligt sig med annat arbete. I går hafvo de nämligen arbetaren åter beordrade att deltaga i kafferet, och med anledning därtill nedlade samtliga arbetare i går arbetet.

Arbetskonflikt vid Heby— Enköpings Ärnväg.

Alla arbetare ojskade.

Entreprenören för Heby—Enköpings järnväg afskade på måndagen alla arbetare, då öfverenskommelse ej kunnat träffas angående daglösen. Arbetarna fordra 9 timmars arbete, och 4 kronors drämföring samt allt akordarbete borttagande, då entreprenören fordrar 10 timmars arbetadag och akordarbete som vanligt förut.

Lönensättning och strejk.

Hernösand den 22 maj. Strejk har i dag proklamerats af timmermännen vid Utasjö cellfabrik på grund af att bolaget beslutit nedskärning i lönen för års akordpris. Strejken omfattar 30 män.

SV. ARGUS.

INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP

STOCKHOLM, VII.

Alm. Tel. 123 23

Anders Östlund
24/5 1905

Fria uttalanden.

Renhållningssystemets
brister.

Hr redaktör!

Anhålls om plats i eder årde tidning för följande:
Under den närmaste tiden få stockholmarna ett utmärkt tillfälle att lära känna bostads- i det renhållningssystem, hämnings- systemet, som är tillämpadt här i staden. De naturliga platserna i våra våningar bärva strejkat. Vår hälsa kommer visserligen ej att störas af de behåvna väggarnas buller, uttömningar längre eller så vanligt i våningarna och detta just så vid den varmaste tiden för nu tillfälle att följa försämringsprocesserna i timmerträ. "Verket" anordnar också vällyst till gifva transporter till storan ned på gårdarna, för att åstadkomma en viss tillflykt, som helt visst ej kommer att sakna sitt intresse i hälsovårdsärendena såsom lugnt. Nu och annan, som vid reor det a k vattenklosettssystemet, kommer till fråga sig: hvarför har man här inte på ett sådant sätt som på privatståndpunkt i denna hälsovårdsfråga? Förklarar man därder energi och systematik motarbetet i fackmännens förslag att införas en lösnings till löst, att fackmännens upplästa det grundlova i förhållande för förening af vattendragen, där afloppslinjeerna äro byggda hänsyn till professor Kieberts anförda hävning till teknikern 1897. Man har nämligen på den nationalförst vi skulle

liga genom en allmän tillämpning af vattenklosettssystemet. Den nedrörda lösnings- skedningen later ej sig påverka af det förhållandet, att hufvudmassan af de för åter- bärbara värdelösa afloppslinje- apparat- kretsarna redan nu ej hampar i timmerträ utan sträfter genom afloppslinjeerna. För att omöjliggöra en allmän tillämpning af det moderna systemet har man försökt för- vika till vattenklosetter ej af förstått annat än i sammanhang med a k septica tanka, hvarigenom anläggningens oproportionerligt fördyras.

Såsom den strejk, hämningsaktarna nu börjat, kunna omständigheterna förstås i denna upplästa af vattenklosettssystemet, så att dessa arbetare gjort en stor insats i vår utveckling som civiliserad nation, en insats, för hvilken vi ej kunna vara dem nog tacksamma.

Stockholmarna.

En frivillig renhållingskår.

Hr redaktör!

Tillåt mig genom eder årde tidning få för allmänheten framlagga nedanstående förslag:
Till följd af den strejk, som för närvarande pågår bland stadens renhållningspersonal, förete våra gator och gårdar en bedröglig anblick, som bättre passar för ett Muzkeu eller Söul än för den gamla Målarströttingen. Smuts och damm flyta omkring och intränga i porer, ögon och näsa, och det sistnämnda organet plågas af den stark, som flyter luft. Det ruskiga tillståndet förvarras dag efter dag, och kommer så påföljande sommar- värmen och gör sitt intåg, så blir tillståndet outbildligt och ur-hygieniskt synpunkt högst betänkligt. Något måste göras och göras med det snaraste.

Jag föreslår, att herrar ur de icke kropps- arbetande klasserna af hufvudstadens inva- nare bilda en frivillig renhållningskår.

Förutom att det obehagliga och hälsovårds- lilla tillståndet på gårdar och gator härigenom skulle bringas till ett slut, så skulle det icke skada om den kroppsarbetande delen af samhället, änge se, att äfven officerar och underofficerar, läroverksamhet, af alla slag, handlande, apotekare och studerande kunna utträta ett kroppsarbete, när sådant af om- ständigheterna kräfvos — något som åtmin- stone från socialistiskt håll icke medgifves.

Något hinder för betänkandet af en måttlig timpenning af den frivilliga renhållnings- personalen synes icke förefinnas, men an- öfningen skulle naturligtvis icke emottagas af nämnda personal, utan afses för ett allmän- nyttigt ändamål, försägisvis för paures bontus.

Insändaren har frågat sig för hos renhåll- ningsverket om detta eventuellt vore villigt samt tillhandahållandet af materiel, och härpå har erhållits gynnansvar.
Såväl renhållningsstretjen icke bärva upphöra till onsdag middag den 24 maj, kom- utarvaren med upplysning a den betona (do- personen), till hvilken (hvilka) anmälning om inträde i den frivilliga renhållningskåren för göras, afsevis a andra rökta detaljer.

SV. ARGUS.

INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP

STOCKHOLM, VII.

Alm. Tel. 123 23

Anders Östlund
24/5 1905

En frivillig renhållningskår.

Från en aktad insändare här följande förslag inkommit, som vi införa med hän-

vism till des a annan plats synliga med delandet om studenternas sammansättning i det ändamål, se seftrar.

Hv Redaktör!

Tillåt mig genom Eder årde tidning få för allmänheten framlagga nedanstående förslag:

Till följd af den strejk, som för närvarande pågår bland stadens renhållnings- personal, förete våra gator och gårdar en bedröglig anblick, som bättre passar för ett Muzkeu eller Söul än för den gamla Målarströttingen. Smuts och damm flyta omkring och intränga i porer, ögon och näsa, och det sistnämnda organet plågas af den stark, som flyter luft. Det ruskiga tillståndet förvarras dag efter dag, och kommer så påföljande sommar- värmen och gör sitt intåg, så blir tillståndet outbildligt och ur-hygieniskt synpunkt högst betänkligt. Något måste göras och göras med det snaraste. Jag föreslår, att herrar ur de icke kroppsarbete- klasserna af hufvudstadens invanare bilda en frivillig renhållningskår. Förutom att det obehagliga och hälsovårds- lilla tillståndet på gårdar och gator härigenom skulle bringas till ett slut, så skulle det icke skada, om den kroppsarbetande delen af samhället, änge se, att äfven officerar och underofficerar, tjänstemän af alla slag, handlande, apotekare och studerande kunna utträta ett kroppsarbete, när sådant af omständigheterna kräfvos — något som åtminstone från socialistiskt håll icke medgifves.

Något hinder för betänkandet af en måttlig timpenning af den frivilliga renhållnings- personalen synes icke förefinnas, men an- öfningen skulle naturligtvis icke emottagas af nämnda personal, utan afses för ett allmännyttigt ändamål, försägisvis för paures bontus.

Insändaren har frågat sig för hos renhållningsverket, om detta eventuellt vore villigt åtaga sig arbetets fördelning och ledning samt tillhandahållandet af materiel, och härpå har erhållits gynnansvar.

Såväl renhållningsstretjen icke bärva upphöra till onsdag middag, den 24 maj, kom- utarvaren med upplysning a den betona (do- personen), till hvilken (hvilka) anmälning om inträde i den frivilliga renhållningskåren för göras, afsevis a andra rökta detaljer.

SV. ARGUS.

INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP

STOCKHOLM, VII.

Alm. Tel. 123 23

Anders Östlund
24/5 1905

Ett Augiasstall.

Läsaren känner förslas Augias, han som var konung i Elis — hvar det förändradt lig för läsaren se efter på varian — och hade en liten ladugård

på 3,000 nötkreatur, hvilken ladugård nu glemde att rengöra på 80 år. Så a Blimmgingsfurs "ladugårdshand- tering", var en härligt mot konung Augias". Men på den tiden fanns det inga närgranna djurskyddsforeningar, som rotade i snorjan, utan Augias fick ha sitt "stall", till dess en grann, som hette Hektorus, tyckte, att det började lukt illa från granngården samt tilltade på att ledt ett par stötar vattendrag tvärt igenom ladugården, som på det viset spolas re.

Ett sådant "Hörkulesarbete" hade nu behöfts i Sveriges hufvudstad, som i ett par veckors tid har mycket på mint om kung Augias ladugård. Den "ågra Målarströttingen" har någontill varit mycket osnygg. Det var nämligen så, att renhållningsverket som i olag, G-topsare och "natt- män", som skulle passa på och slå bort, när Stockholmarna svinade när allt för mycket, tyckte, att äfven de vore människor, som "hade behövt"

— att följa med sin strejk, och så stälde de till med en liten titel, när det sen efter några dagar började lukt illa hos hr Stockholm, fingo de för nämne hufvudstadsberäknarna lära sig, att i den invecklade samhälls- kemien äfven de simplest augias- näro nödvändiga, äfven om de sitta så lågt i den sociala hönsburen som en gatsopare, hvilken t. o. m. en Stock- holmsk pepparstrutts kare anser under- stå höga värdet, att ens de till — utom möjligen med ett: ser du inte upp, din drummet! när peppar- strutmakarejonet ridt öfver renhåll- naren med sin velociped.

Denna lärdom af "renhållningsstretjen" i hufvudstaden var kanske det viktigaste, som vanns af hela affären, och den lärdomen — att äfven den "ringaste i mannes" är af betydelse för det hela — behöfvä vi kanske lite hvar få i oss. Ty i allmänhet är det väl så, att en nyssigad underlörlint anser sin värda tillvaro väsentligt betydelsefullare för samhällets be- stånd och utveckling än den eller de skräddararbetare, hvilka tillverkat den obetalda uniform, som gör ynglingen till en oerbörd storhet — i de stora ögonen. De enda endast som exempel. Dengamma obetalda människotropps lemmar, som först blefvo onse med sedan lärde sig förstå, att de väl behöfde hvarandra, torde begrunda af ven i vår "upplista tid".

SV. ARGUS.

INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP

STOCKHOLM, VII.

Alm. Tel. 123 23

Anders Östlund
24/5 1905

Renhållningsstretjen. Medan ver- derörande vid renhållningsverket syn- hufvudskligen åsekränka sig till att gifva allmänheten råd, hur den skall i jätt- pa sig självt undvika föregående, i många afseenden obehagliga och farliga